A vehementi, vim ejus concipit : ita Spiritus efficacitate sensibilis aqua ad divinam quamdam et ineffabilem vim transformatur, omnesque deum in quibus fuerit sanctificat.

III, 6. Quod natum est ex carne, caro est ; et quod natum est ex Spiritu, spiritus est.

Alia rursus ratione ad sublimiorem intellectum ascendendum esse persuadet, et dum spiritalem generationem audit, non esse continuo de re propria corporum accipiendum. Ut enim necesse est, inquit, omnino carnem esse quod ex carne gignitur, ita etiam spiritus ea quæ nascuntur ex spiritu. Quibus autem diversa est essentialis ratio, hæc utique generationis modum habent non eundem. Sciendum est vero nos genimen spiritus dicere hominis spiritum, 148 non quasi ex ipso ait secundum naturam ( id enim fieri prorsus nequit ), sed prima quidem et antiquissima ratione, quod per ipsum nimirum id quod non erat, vocatum sit in ortum, altera vero, nimirum ex dispensatione, quod ad Deum reformemur per ipsum, dum animæ characteres suos imprimit, et in propriam, ut ita dicam, qualitatem mentem transformat. Sic enim recte, opinor, intelliges etiam illud quod per Paulum ad aliquos dictum est : « Filioli, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis ». Item : « In Christo enim Jesu per Evangelium ego vos genui ».

C III, 7, 8. Non mireris quia dixi tibi, Oportet vos nasci desuper. Spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus audis, sed nescis unde veniat, aut quo vadat : sic est omnis qui nascitur ex Spiritu.

Doctoris virtus est, variis modis tractare posse mentem auditorum, multisque rationibus rerum demonstrationes æffera quæ difficiles apparent. Ab exemplis igitur mysterii figuram capit, et ait : Spiritus hic aereus perflat universum orbem, et cum libero ac vago impetu decurrat, solo sonitu ejus præsentia comprobatur, nec ulli cernitur, sed tenuissimis auris corporibus æ communicans, naturalis et insitæ efficacitatis sensum quemdam eis injicit : ita spiritalem, inquit, illam regenerationem intellige, a tenuibus exemplis ad majora quasi manu ductus, et allato dicto tanquam in imagine, res quæ sensum excedunt intelligens.

III, 9. Respondit Nicodemus, et dixit ei : Quomodo possunt hæc fieri ? Respondit Jesus, et dixit ei.

Longa oratio nihil profuerit intelligenti nihil. Sapienter itaque in libro Proverbiorum dicitur : « In aures audientium loquere »<sup>11</sup>. Idque verum esse experimento Salvator ostendit, dum seipsum

<sup>9</sup> Galat. iv, 19. <sup>10</sup> I Cor. iv, 15. <sup>11</sup> Prov. xxii, 17.

etiam hic nobis exemplum fecit. Non poterit autem A objici magistro ipsum persuadendi facultate carere, si doceat quæ recta esse putet, quamvis præ auditorum tarditate nihil proficiat. Alioquin etiam hinc discimus cæcitatem ex parte contigisse in Israel : « Auditu enim audientes non intelligunt <sup>12</sup>. »

**149** III, 10. *Tu es magister in Israel, et hæc ignoras?*

Ex uno Christus omnes arguit, magistrorum quidem nomine ornatos, et nuda opinione doctrinæ legalis redimitos, sed tanta inscitia ac stupore plenos, ut nihil sciant eorum quæ scire convenit, nedum alios docere queant. Quod si istiusmodi est qui docet alios, quales demum erunt discipuli, cum discipulus, juxta Salvatoris sententiam, non sit magistro superior? « Non est enim, inquit, discipulus supra magistrum suum <sup>13</sup>. » Cum autem in tanta versentur ignorantia, vere Christus eos sepulcris dealbatis similes esse dicit <sup>14</sup>. Et scite quoque Paulus ad Judæorum principem : « Percutiet te Deus, paries dealbate <sup>15</sup>. »

III, 11. *Amen, amen dico tibi, quia quod scimus loquimur, et quod vidimus testamur.*

Imperitum et oppido rudem comperit hominem, quique præ multa ingenii crassitie ad divinorum dogmatum comprehensionem nullatenus deduci queat, multis licet verbis exemplisque variis in id insumptis. Unde accuratiori expositione jure prætermittitur, simplici fide accipiendum esse demum consulit, quod intelligere nequeat : testatur autem ipse clare scire se quod dicit, ipsius pene vultus aspectu, ostendens porro periculosissimum esse contradicere. Non enim credibile erat Nicodemum oblitum esse ejus quod de Christo Salvatore nostro asseverat, nimirum a Deo ipsum venisse magistrum. Resistere vero ei qui a Deo et Deus sit, quomodo periculi plenum non fuerit? Istud enim videtur esse cum Deo pugnare. Veruntamen discendum hinc nobis est, penes quos est docendi potestas, satius easse fidem simplicibus rationibus constantem tradere neophytis, quam altum sermonem et operosam expositionem. Et certe Paulus ipse lac potum dabat iis qui solidis cibis nondum uti poterant <sup>16</sup>. Et sapientissimus Salomon alicubi nobis ait : « Evidenter cognoscas animas gregis tui <sup>17</sup>. » volens doctrinam non esse promiscue tradendam cuivis, sed uniuscujusque captui accommodatam.

**150** III, 11. *Et testimonium nostrum non accipitis.*

In plurali numero testis personam Servator extulit, puta quod in seipso Patrem habeat ac Spiritum natura : ut quodammodo juxta legem Mosaicam, in ore duorum et trium testium verbum firme-

didούς. Ἐξω δὲ πάντως τῆς ἐπὶ τῷ μὴ δύνασθαι πεθεῖν αἰτίας ἡ διδάσκων κείσεται, λέγων μὲν αὐτὸς ἄπερ ἂν ἔχειν οἴηται καλῶς, ὠφελῶν δὲ μὴδὲν διὰ τῶν ἀκρωμένων δυσμαθῆς. Ἄλλως τε καὶ διὰ τούτου μανθάνομεν, ὅτι πῶρως γέγονεν ἀπὸ μέρους τῷ Ἰσραὴλ. « Ἀκοῆ γὰρ ἀκούοντες οὐ συνίδουσιν. »